
 89

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo smíšených živností Švihov a okolí 
 

1886 - 1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1195 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ze zápisů v matrice členů je zřejmé, že Společenstvo smíšených živností pro Švihov a 
okolí bylo založeno v roce 1886. První zápis v dochované knize zápisů ze schůzí je ovšem až 
ze dne 17. ledna 1904.  
 Na členské schůzi dne 13. března 1942 byl přečten přípis Okresního úřadu v Klatovech č. 
6909/42-DrI-4-8-151, ve kterém bylo oznámeno zrušení společenstva bez odvolání na základě 
ustanovení odst. 3 § 1 vl. n. č. 311/41 Sb. 
 Při likvidaci společenstva byl na základě předávacího protokolu ze dne 23. března 1942 
předán veškerý majetek a úřední agenda (knihy, razítka, tiskopisy atd.) Okresní jednotě 
živnostenských společenstev Klatovy. OJŽS Klatovy toto jmění dále přerozdělila jednotlivým 
odborným společenstvům dle počtu přistoupivších členů zrušeného společenstva ve Švihově. 
Přeřazeno bylo celkem 15 krejčích, 4 zámečníci, 4 kapelníci, 1 punčochář, 2 autodopravci, 11 
obuvníků, 2 bednáři, 2 klempíři, 2 malíři, 2 mandlířství, 6 smíšených živností, 1 sklenář, 3 
sedláři, 1 čalouník, 6 řezníků, 1 výrobce dřevěné obuvi, 2 pumpařství a 2 povozníci. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1886-1942. Nejstarší záznamy se nacházejí v matrice 
členů (od roku 1886), nejmladší záznamy nalezneme v knihách a v písemnostech týkajících se 
likvidace společenstva (do roku 1942). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,16 bm. Tvoří jej 13 inv. čísel, z toho je 9 
knih, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena 
vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od konce 19. století až do roku 1942. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladních knih jsou 
zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. V knihách členů, pomocníků a učňů jsou 
zapsáni jednotliví živnostníci. Za zmínku stojí torzo písemností vztahujících se k likvidaci 
společenstva. 
 
 
 
 
 
 



 91

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1904-1939 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1939-1942 K2 
 
   B. evidenční 
 
  3 Matrika členů 1886-1935 K3 
  4 Matrika členů 1900-1942 K4 
  5 Kniha pomocníků 1899-1941 K5 
  6 Matrika učňů 1904-1942 K6 
 
   C. účetní 
 
  7 Kniha příjmů a vydání 1903-1942 K7 
  8 Kniha pokladní pro vydání 1904-1942 K8 
  9 Kniha pokladní pro příjmy 1904-1942 K9 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
10 Podací deník 1904-1942 R1 
 
 III. Spisy  
 
11     Oběžníky společenstva 1939 O1 
12   Předání inventáře společenstva 1942 O1 
13 Osvědčení, předání učebních smluv 1940-1942 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Švihov a okolí 
 
Časový rozsah: 1886-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 11 (9 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 13 
 
Rozsah v bm:  0,16 bm (knihy - 0,13 bm, podací deník - 0,02 bm,  
  fascikl - 0,01bm)  
   
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


